
                                                                                                                                53079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2023, n. 924
Risorse da destinare alle Organizzazioni di Volontariato e ai Coordinamenti provinciali per attività di 
protezione civile. Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico 
di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dalla dott.ssa Vincenza Murgolo e dalla PO “Volontariato e comunicazione”, dott. Vito Augusto Capurso, 
confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, ing. Andrea Zotti, riferisce quanto segue:

Premesso che: 
-	 il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018, denominato “Codice della protezione civile” (di seguito, 

per brevità, indicato come Codice), riconosce tra le Strutture operative del Servizio nazionale della 
protezione civile anche il volontariato organizzato di protezione civile iscritto nell’Elenco nazionale di 
cui all’art. 34 del Codice, costituito dall’insieme degli elenchi territoriali istituiti presso le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e dall’elenco centrale del volontariato di protezione civile, 
istituito presso il Dipartimento Nazionale della protezione civile;

−	 a mente dell’art. 40 del Codice, ai volontari aderenti ai soggetti iscritti nel suddetto Elenco viene 
garantito il rimborso delle spese sostenute e preventivamente autorizzate per l’espletamento di attività 
di pianificazione, emergenza, addestramento e formazione teorico-pratica e diffusione della cultura e 
conoscenza della protezione civile;

-	 ai sensi dell’art. 4 della l.r. 12 dicembre 2019, n. 53, “Sistema regionale di protezione civile” i Coordinamenti 
provinciali delle Associazioni di volontariato e dei Gruppi comunali di Protezione civile (di seguito, per 
brevità, indicati come Coordinamenti provinciali), istituiti con D.G.R. 20 aprile 2010, n. 1019, provvedono, 
quali componenti del sistema regionale di protezione civile, all’attuazione delle attività di protezione 
civile regionale, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze operative, nel rispetto dei 
principio di leale collaborazione;

-	 ai sensi dei successivi artt. 16, comma 9, e 17, comma 1, della medesima legge la Regione Puglia, nei 
limiti delle risorse disponibili, può riconoscere, nel quadro delle vigenti disposizioni, contributi alle spese 
e/o forme di rimborso per le attività e il funzionamento di ciascun Coordinamento provinciale, nonché 
la concessione di contributi e rimborsi finalizzati al potenziamento, alla manutenzione e alle spese 
di gestione delle attrezzature e dei mezzi in dotazione o in uso delle organizzazioni stesse, nonché al 
miglioramento della preparazione tecnica dei loro aderenti;

Premesso, altresì:
-	 che la Regione Puglia si avvale dell’attività di collaborazione, già sperimentata da diversi anni, con le 

Associazioni di Volontariato, con i Gruppi Comunali di Protezione Civile e con i Coordinamenti Provinciali 
iscritti all’Elenco Regionale del volontariato di protezione civile, disciplinato dal Regolamento regionale 
n. 1 del 11/02/2016, per supportare gli Enti istituzionalmente preposti a fronteggiare le criticità connesse 
al Rischio Incendi Boschivi, al Rischio Idrogeologico ed eventuali altre emergenza di origine naturale o 
antropica;

-	 che per la prossima campagna antincendio boschivo, ed in particolare durante il periodo di massima 
pericolosità, occorre garantire il supporto logistico-operativo da parte dei Coordinamenti provinciali e 
delle associazioni loro aderenti presso le strutture operative regionali attualmente attivate: Struttura 
Operativa Regionale Territoriale di Campi Salentina (LE), Poli Logistico Operativi Territoriali di Montalbano 
di Fasano (BR) e Castellaneta Marina (TA), nonché presso i campi operativi gemellati attivati con la 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato provenienti da altre Regioni e realizzati presso le 
sopraccennate strutture operative, ovvero in strutture appositamente individuate e situate nelle aree 
più a rischio per gli incendi boschivi;



53080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

-	 il costante coinvolgimento del volontariato organizzato di protezione civile in occasione delle situazioni 
emergenziali che affliggono il paese, siano esse di carattere regionale o nazionale, di origine naturale 
o antropica, come  la grave situazione che si sta registrando in Emilia Romagna a causa delle piogge 
eccezionali verificatesi e per la quale la Regione Puglia, dimostrando vicinanza alle popolazioni colpite, 
ha dato pronta disponibilità con i propri volontari e con mezzi e attrezzature idonee a fronteggiare 
l’emergenza, ovvero il supporto fornito agli Uffici Territoriali di Governo durante gli ultimi sbarchi di 
migranti occorsi presso i porti di Brindisi e Bari, rende necessario assicurare la piena operatività dei 
Coordinamenti provinciali e delle associazioni di volontariato di protezione civile a ciascuno aderenti, 
nonché un congruo numero di squadre predisposte per la “pronta partenza”;

Considerato che:
-	 è indispensabile disporre delle risorse necessarie sul capitolo coerente con la tipologia di spesa da 

effettuare ai fini dell’erogazione dei rimborsi relativi alle spese sostenute dalle associazioni di volontariato 
e dai Coordinamenti provinciali, ovvero per l’organizzazione di squadre di pronta partenza predisposte 
ad affrontare le situazioni emergenziali che in qualsiasi momento o circostanza possono verificarsi;

Per quanto sopra premesso e considerato è necessario:
-	 provvedere ad una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa tra capitoli di spesa 

appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, così come specificato nella successiva Sezione 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.” ai sensi dell’articolo 51, comma 2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126.

Visti: 

-	 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

-	 la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

-	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

-	 la D.G.R. n. 376 del 27/03/2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. 
Nicola Lopane;



                                                                                                                                53081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

-	 la D.G.R. n. 693 del 22 maggio 2023 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Andrea ZOTTI.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 302.

L’impatto di genere stimato è:

 diretto

 indiretto

 X   neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 approvato 
con legge regionale n. 33/2022, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 27/2023, ai sensi dell’articolo 
51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

SPESA

Spesa ricorrente - COD. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE	

Variazione compensativa

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo M.P.T. P.D.C.F.
Variazione e.f. 2023 
competenza e cassa

18.05 U0531040

Spese per l’organizzazione, le atti-
vita’ e gli interventi del servizio di 
protezione civile - l.r.39/95 e  l. r. 
n.18/2000. 

11.1.1 U.1.04.04.01.000 + 400.000,00



53082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

18.05 U0531041
Spese per il funzionamento del 
comitato di protezione civile. l.r. 
39/95

11.1.1 U.1.04.01.04.000 - 45.000,00

18.05 U531081

Spese per l’organizzazione, le atti-
vita’ e gli interventi del servizio di 
protezione civile - l.r.39/95 e  l. r. 
n.18/2000. Altri servizi

11.1.1 U.1.10.04.01.000 - 125.000,00

18.05 U531029

Rimborso ai datori di lavoro non-
che’ alle organizzazioni di volon-
tariato di protezione civile delle 
spese sostenute in occasione di 
interventi di protezione civile

11.1.1 U.1.04.04.01.000 - 20.000,00

18.05 U1101005

Rimborso ai datori di lavoro priva-
ti delle spese sostenute in occa-
sione di interventi di protezione 
civile

11.1.1 U.1.04.03.99.000 -30.000,00

18.05 U1101047
Formazione e addestramento in 
materia di protezione civile

11.1.1 U.1.03.02.04.000 - 50.000,00

18.05 U1101048

Rimborso spese connesse al man-
tenimento dei requisiti minimi 
psicofisici rimborso spese connes-
se al mantenimento dei requisiti 
minimi psicofisici di protezione 
civile

11.1.1 U.1.04.04.01.000 - 130.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..

All’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dal presente provvedimento si provvederà con atti del 
dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta regionale di adottare 
il seguente atto finale: 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1.	 di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, come specificato nella sezione “Copertura finanziaria”;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

4.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella sezione “Copertura finanziaria”;



                                                                                                                                53083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

6.	 di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

Il FUNZIONARIO ISTRUTTORE
(dott.ssa Vincenza Murgolo)					       

LA P.O. RESPONSABILE
Volontariato e Comunicazione
(dott. Vito Augusto Capurso)					       

IL DIRIGENTE a.i. della Sezione Protezione Civile
ing. Andrea Zotti						    

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il DIRETTORE del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze
dott. Nicola Lopane										        

Il PRESIDENTE, con delega alla Protezione Civile
dott. Michele Emiliano						    

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione:

-	 A voti unanimi espressi ai sensi di legge:

	 DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, come specificato nella sezione “Copertura finanziaria”;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 



53084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

4.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella sezione “Copertura finanziaria”;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994;

6.	 di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                53085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     


